



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

LOCAL: MUNICÍPIO DE PILAR - ALAGOAS - CEP: 57150-000

PREÇO BASE: SINAPI - AL - 2026/03 COM DESONERAÇÃO - ORSE - SE - 2026/02

ENCARGOS - SINAPI - AL - 2026/03 COM DESONERAÇÃO - H: 100,13% & M: 58,59%

BDI: 29,77%

VALOR R\$: 7.781.745,66

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	V. UNIT. SEM BDI	V. UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL						397.525,00
1.1	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1.000,00	136,03	176,53	176.530,00
1.2	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2.000,00	30,24	39,24	78.480,00
1.3	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2.000,00	43,79	56,83	113.660,00
1.4	90781	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	500,00	44,47	57,71	28.855,00
2		PAVIMENTAÇÃO						3.704.947,50
2.1	104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	SINAPI	M2	3.000,00	108,53	140,84	422.520,00
2.2	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	SINAPI	M2	3.000,00	83,66	108,57	325.710,00
2.3	S07324	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	ORSE	M2	600,00	156,00	202,44	121.464,00
2.4	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	SINAPI	M2	15.000,00	84,78	110,02	1.650.300,00
2.5	S03212	COLCHÃO DE AREIA	ORSE	M3	500,00	131,55	170,71	85.355,00
2.6	94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	SINAPI	M	10.000,00	52,95	68,71	687.100,00
2.7	00040652	PISO FULGET (GRANITO LAVADO) MOLDADO IN LOCO (INCLUSO EXECUCAO)	SINAPI	M2	650,00	168,74	218,97	142.330,50
2.8	S10788	PISO SINTÉTICO, ESPORTIVO, MONOLÍTICO, FLEXÍVEL DE POLIURETANO PU, COM MANTA, INCLUSIVE DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM E PASSAGEM DOS FUNCIONÁRIOS RESP. PELA EXECUÇÃO E FRETE DOS MATERIAIS, DA GREEN VISION, REF. SOFT VISION OU SIMILAR	ORSE	UN	800,00	260,24	337,71	270.168,00
3		EQUIPAMENTOS						426.344,56
3.1	S09159	BRINQUEDO - GANGORRA EM ESTRUTURA DE CONCRETO, TUBO DE FERRO GALVANIZADO DE 3" E 4" E ASSENTO DE MADEIRA, COM 03 PRANCHAS	ORSE	UN	20,00	5.046,04	6.548,25	130.965,00
3.2	S13812	BRINQUEDO - CASTELINHO EM CONCRETO ARMADO, COM PONTE PÊNCL, ESCALADA DE PNEUS E ESCORREGA, CONFORME PROJETO	ORSE	UN	2,00	38.227,81	49.608,23	99.216,46
3.3	I138915	CONJUNTO DE MESA QUADRADA C/ 4 BANCOS LUA CHEIA, CONCRETO ARMADO 35 MPA, TAMPO 0,80 X 0,80M C/ E=0,05M, ENGASTADA EM COLUNA H=0,7M E BASE SEXTAVADA, 4 BANCOS CA FCK=20MPA LUA CHEIA DIAM. 0,3M, E=0,04M, PINTURA INCLUSA. DA RELEVO PREMOLDADOS/SIMILAR.	ORSE	UN	15,00	6.489,74	8.421,74	126.326,10
3.4	S03223	BANCO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO COM ENCOSTO E PINTURA (PADRÃO EMURB)	ORSE	UN	50,00	1.076,32	1.396,74	69.837,00
4		PAISAGISMO E VEGETAÇÃO						304.085,00
4.1	98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M . AF_07/2024	SINAPI	UN	100,00	228,30	296,26	29.626,00
4.2	00038639	MUDA DE ARBUSTO, BUXINHO, H= *50* CM	SINAPI	UN	100,00	310,34	402,73	40.273,00
4.3	98516	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M . AF_07/2024	SINAPI	UN	100,00	394,12	511,45	51.145,00
4.4	00000359	MUDA DE ARVORE ORNAMENTAL, OITI/AROEIRA SALSA/ANGICO/IPE/JACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *2* M	SINAPI	UN	100,00	196,55	255,06	25.506,00
4.5	98509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_07/2024	SINAPI	UN	500,00	81,58	105,87	52.935,00
4.6	98504	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_07/2024	SINAPI	M2	5.000,00	16,12	20,92	104.600,00
5		MOBILIÁRIO URBANO						217.118,50
5.1	103310	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE SOLO. AF_11/2021	SINAPI	UN	50,00	1.285,82	1.668,61	83.430,50
5.2	S04420	BANCO DE CONCRETO EM ALVENARIA DE TIJOLOS MACIÇOS, ASSENTO EM CONCRETO SIMPLES, SEM ENCOSTO, REVESTIDO EM TODAS AS FACES COM CERÂMICA ELIZABETH 20X20 CM OU SIMILAR	ORSE	M	400,00	257,55	334,22	133.688,00
6		ELÉTRICA						1.398.766,10
6.1	105953	POSTE DE AÇO CÔNICO CONTÍNUO RETO, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1 M DE SOLO, H=7M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2025	SINAPI	UN	150,00	1.943,16	2.521,64	378.246,00
6.2	101657	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	SINAPI	UN	300,00	426,05	552,89	165.867,00
6.3	97891	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	SINAPI	UN	200,00	200,21	259,81	51.962,00
6.4	95728	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	SINAPI	M	5.000,00	20,73	26,90	134.500,00
6.5	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	M	20.000,00	7,91	10,26	205.200,00



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

LOCAL: MUNICÍPIO DE PILAR - ALAGOAS - CEP: 57150-000

PREÇO BASE: SINAPI - AL - 2026/03 COM DESONERAÇÃO - ORSE - SE - 2026/02

ENCARGOS - SINAPI - AL - 2026/03 COM DESONERAÇÃO - H: 100,13% & M: 58,59%

BDI: 29,77%

VALOR R\$: 7.781.745,66

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	V. UNIT. SEM BDI	V. UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
6.6	00003380	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO	SINAPI	UN	100,00	44,00	57,10	5.710,00
6.7	101511	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 25 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020	SINAPI	UN	42,00	2.476,94	3.214,33	135.001,86
6.8	100606	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 10 M, CARGA NOMINAL DE 1000 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,6 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_04/2025	SINAPI	UN	42,00	1.717,29	2.228,53	93.598,26
6.9	00005057	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 10,00 M, RESISTENCIA DE 300 A 400 DAN, TIPO B OU D	SINAPI	UN	42,00	999,22	1.296,69	54.460,98
6.10	00012266	LUMINARIA SPOT DE SOBREPOR EM ALUMINIO COM ALETA PLASTICA PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	SINAPI	UN	1.000,00	88,80	115,24	115.240,00
6.11	00039391	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	SINAPI	UN	1.000,00	32,27	41,88	41.880,00
6.12	S13594	FITA DE LED COM FONTE BIVOLT, 5M, E = 8MM, 2.700K (LUZ AMARELA), TIPO COB, G-LIGHT OU SIMILAR	ORSE	UN	100,00	131,77	171,00	17.100,00
7		SEGURANÇA E ACESSIBILIDADE					-	1.207.209,00
7.1	105005	RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA PRÉ EXISTENTE COM LARGURA MENOR À 3,00 M, FCK 25MPA, COM PISO PODOTÁTIL. AF_03/2024	SINAPI	M2	500,00	198,27	257,29	128.645,00
7.2	102363	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/4"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	SINAPI	M2	5.000,00	157,59	204,50	1.022.500,00
7.3	I00923	ESTACA "SABIA" OU SIMILAR PARA CERCA ALT=2,20M	ORSE	UN	1.000,00	13,15	17,06	17.060,00
7.4	I13960	CABO DE AÇO 1/8" SEM REVESTIMENTO (ROLO C/ 100 MT)	ORSE	ROLO	100,00	300,56	390,04	39.004,00
8		SERVIÇOS PRELIMIARES					-	125.750,00
8.1	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	SINAPI	M2	1.000,00	96,90	125,75	125.750,00
TOTAL (R\$)								7.781.745,66
#NOME?								